
DELIBERAZIONE N°   XII /  3116  Seduta del  30/09/2024

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario  Fabrizio De Vecchi

Su proposta  dell'Assessore Alessandro Fermi di concerto con il Vice Presidente Marco Alparone

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Elisabetta Confalonieri

Il Dirigente   Dario Sciunnach

Oggetto

PRESA  D’ATTO  DELLA  I  RIPROGRAMMAZIONE  DEL  PR  FESR  2021-2027  DI  REGIONE  LOMBARDIA,  IN
ADESIONE ALLA PIATTAFORMA STEP DI CUI AL REGOLAMENTO (UE) 2024/795, COME DA DECISIONE DI
ESECUZIONE  CE  C(2024)  6655  DEL  18  SETTEMBRE  2024  -  (ATTO  DA  TRASMETTERE  AL  CONSIGLIO
REGIONALE) – (DI CONCERTO CON IL VICEPRESIDENTE ALPARONE)



VISTI:
● il Regolamento (UE, Euratom) n. 2020/2093 del Consiglio dell’Unione Europea

del 17 dicembre 2020 che stabilisce il Quadro Finanziario Pluriennale per il
periodo 2021-2027;

● il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del
24 giugno 2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo
di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione,
al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi,
la pesca e l'acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al
Fondo Asilo,  migrazione e integrazione,  al  Fondo Sicurezza interna e allo
Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica
dei visti1 , in particolare l'articolo 24, paragrafo 4;

● il  Regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio
relativo  al  Fondo  Europeo  di  Sviluppo  Regionale  (FESR)  e  al  Fondo  di
Coesione;

● l’Accordo  di  Partenariato  (AP),  adottato  dalla  CE  con  la  Decisione  di
Esecuzione  della  Commissione  C  (2022)  4787  del  15  luglio  2022  con  cui
l’Italia  stabilisce  gli  impegni  per  raggiungere  gli  obiettivi  dell’Unione
attraverso la programmazione dei Fondi Strutturali e di Investimento Europei
(SIE)  e  rappresenta il  vincolo di  contesto nell’ambito del  quale ciascuna
Regione è chiamata a declinare i propri Programmi;

● il  Programma  Regionale  (PR)  a  valere  sul  Fondo  Europeo  di  Sviluppo
Regionale  (FESR)  2021-2027  adottato  con  Decisione  di  Esecuzione  della
Commissione Europea del 1° agosto 2022 C (2022) 5671; 

RICHIAMATE:
● la DGR n. 1818 del 2 luglio 2019, che ha approvato il Documento di indirizzo

strategico per la politica di coesione 2021-2027 che rappresenta il quadro
programmatico regionale di riferimento per l’identificazione delle priorità di
intervento della Politica di Coesione 2021-2027 di Regione Lombardia;

● la  DGR  n.  3921  del  30  novembre  2020  con  cui  è  stato  dato  avvio  al
procedimento  per  la  preparazione  e  l’approvazione  del  Programma
Regionale FESR 2021-2027, attivando contestualmente, ai sensi dell’art. 4 l.r.
n.  12/2005  e  dell’art.  6,  c.  2,  del  DLgs  n.  152/06,  il  procedimento  di
Valutazione Ambientale Strategica (VAS) del Programma ed individuando
l’Autorità competente VAS; 

● la  DGR  n.  4275  del  8  febbraio  2021,  che  ha  approvato  il  documento
“Principali sfide e priorità per l’utilizzo del Fondo di sviluppo regionale (FESR)
2021-2027” e il documento “Principali sfide e priorità per l’utilizzo del Fondo

1



Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027”; 
● la  DGR  n.  5106  del  26  luglio  2021,  che  ha  approvato  i  piani  finanziari

preliminari  dei  Programmi  Regionali  FESR  e  FSE+  2021-2027,  declinati  per
Obiettivo specifico,  con la ripartizione del  contributo UE e del  contributo
nazionale;

● la  DGR  n°  XI/6214  del  4  aprile  2022  “Approvazione  delle  proposte  di
programma regionale a valere sul fondo europeo di sviluppo regionale (PR
FESR)  2021-2027  e  di  programma  regionale  a  valere  sul  fondo  sociale
europeo  plus  (PRFSE+)  2021-2027  di  regione  Lombardia”  con  cui  si  è
provveduto  alla  designazione  dell’Autorità  di  Gestione  del  Programma
regionale FESR 2021-2027; 

● la DGR n. 6884 del 5 settembre 2022 di presa d’atto dell’approvazione da
parte della Commissione europea Programma Regionale a valere sul Fondo
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2021-2027”, così come adottato dalla
Commissione  europea  con  Decisione  esecutiva  CE  C(2022)  5671  del  1
agosto 2022;

VISTO il regolamento (UE) 2024/795 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 29
febbraio  2024,  che  istituisce  la  piattaforma  per  le  tecnologie  strategiche  per
l'Europa (STEP) (di seguito "regolamento STEP");

VISTA altresì la Nota di orientamento relativa a talune disposizioni del regolamento
(UE)  2024/795  che  istituisce  la  piattaforma  per  le  tecnologie  strategiche  per
l'Europa (STEP);

PRECISATO che:
● l’obiettivo della Piattaforma STEP è sostenere lo sviluppo o fabbricazione

di tecnologie critiche in tutta l’Unione nonché salvaguardare e rafforzare
le rispettive catene del valore al fine di ridurre le dipendenze strategiche
dell’Unione e preservare l’integrità del mercato interno;

● i  settori  tecnologici  critici  che  rientrano  nell’ambito  di  applicazione
(finanziabili)  della  Piattaforma  STEP  sono  le  tecnologie  digitali  e
l’innovazione  delle  tecnologie  deep  tech;  le  tecnologie  pulite  ed
efficienti sotto il profilo delle risorse (incluse le tecnologie a zero emissione;
le biotecnologie (compresi i medicinali e i loro componenti);

● i beneficiari delle misure regionali sono le Grandi imprese e le PMI;
● il  Regolamento “STEP” comporta opzioni di modifiche rilevanti del Reg.

(UE) 2021/1060 e dei Regolamenti verticali su FESR e Fondo di Coesione e
FSE  Plus,  atte  a  promuovere  il  finanziamento  dello  sviluppo  e  della

2



fabbricazione delle tecnologie critiche strategiche e delle conseguenti
azioni, tra cui l’ Introduzione di nuovi Obiettivi Specifici 1.6 “Sostegno allo
sviluppo di tecnologie critiche nei settori deep tech e biotecnologie” e
2.9  “Sostegno  allo  sviluppo  di  tecnologie  critiche  nei  settori  delle
tecnologie pulite ed efficienti sotto il profilo delle risorse”);

RICHIAMATA la DGR n. 2740 del 15 luglio del 2024 recante “PR FESR LOMBARDIA
2021-27.  Adesione alla piattaforma STEP di  cui  al  Regolamento (UE)  2024/795 -
avvio  dell’iter  di  riprogrammazione  del  programma  -  (di  concerto  con  il
Vicepresidente Alparone e L’Assessore Fermi) con cui è stato avviato il processo di
riprogrammazione del programma; 

CONSIDERATO che  l’adesione  alla  Piattaforma  STEP  è  stata  approvata  dal
Comitato  di  Sorveglianza  con  procedura  scritta  avviata  con  nota  prot.  n.
A1.2024.0430579 del 24/07/2024 e chiusa con nota prot.  n.  A1.2024.0455301 del
06/08/2024;

CONSIDERATO che  Regione  Lombardia  in  data  7  agosto  2024  ha  trasmesso
formalmente alla Commissione europea, tramite il sistema informativo “SFC2021”, il
PR FESR riprogrammato con le modifiche adottate dal Comitato di sorveglianza,
per l’adozione definitiva da parte della Commissione Europea;

DATO  ATTO che  la  Commissione  Europea  in  data  18  settembre  2024,  con
Decisione  di  esecuzione  C  (2024)  6655  final,  ha  adottato  la  modifica  della
Decisione di esecuzione C(2022) 5671 che approva il programma "PR Lombardia
FESR 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita"
per la regione Lombardia in Italia;

ATTESTATO che i riflessi finanziari della presente delibera non comportano ulteriori
oneri  se non quelli  già presenti  in  bilancio, trattandosi  di  una rimodulazione di
risorse già stanziate;

CONSIDERATO che l’art. 2 comma 2 della L.r. n. 17 del 21 novembre 2011 prevede
che la Giunta regionale informi il  Consiglio Regionale sui propri atti adottati per
l’attuazione in via amministrativa di obblighi europei;

STABILITO pertanto di prendere atto della modifica della Decisione di esecuzione
C(2022) 5671 final di adozione del PR FESR 2021-2027 di Regione Lombardia così

3



come  adottata  con  Decisione  di  esecuzione  C  (2024)  6655  final,  riportando
nell’allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente atto, il PR FESR 2021-
2027 nella versione aggiornata;

A VOTI UNANIMI, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di prendere atto della decisione di esecuzione della commissione C(2024)
6655  final,  del  18  settembre  2024  recante  modifica  della  decisione  di
esecuzione C(2022) 5671 che approva il  programma "PR Lombardia FESR
2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale
nell'ambito  dell'obiettivo  "Investimenti  a  favore  dell'occupazione  e  della
crescita" per la regione Lombardia in Italia;

2. trasmettere la presente deliberazione unitamente all’allegato 1) costituente
sua parte  integrante  e  sostanziale,  al  Consiglio  Regionale  come previsto
dall’art. 2 comma 2 della L.r. n. 17 del 21 novembre 2011;

3. di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione
Lombardia  e  sul  sito  web  dedicato  alla  Programmazione  Comunitaria
all'indirizzo www.ue.regione.lombardia.it.

     IL SEGRETARIO

  FABRIZIO DE VECCHI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4

Documento firmato digitalmente da FABRIZIO DE VECCHI in sostituzione di RICCARDO PERINI


		2024-10-01T12:07:00+0200
	FABRIZIO DE VECCHI




